1. ОАО «КВВК»

422110, Татарстан, п.г.т. Кукмор, ул. Вахитова, д. 1

2. Росжелдорснаб - филиал ОАО «РЖД»

107228, г. Москва, ул. Новорязанская, д. 12

3. Управление тендреных закупок Росжелдорснаба ОАО «РЖД»

107228, Москва, ул. Новорязанская, д.12

4. ЭТП ОАО «РЖД»

107174, Москва, Новая Басманная ул.,  д. 2

5. ОАО «РЖД»

107174, Москва, Новая Басманная ул., д. 13/2, стр.1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-178/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

14 февраля 2014 года                                                                                         г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ОАО «КВВК» (далее — Заявитель) на действия заказчика - Управление тендерных закупок Росжелдорснаба ОАО «РЖД» (далее - Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку валяной обуви для нужд ОАО «РЖД» в 2014 году (реестровый номер № 31400801696) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отказе Заявителя в допуске к участию в Аукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, Конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках)  установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупах, товаров, работ для нужд ОАО «РЖД» утверждено Советом директоров ОАО «РЖД» от 29.11.2011 (далее — Положение о закупках).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 09.01.2014 размещено извещение о проведении Аукциона. Окончание срока подачи заявок - 23.01.2014 в 17:25. Дата рассмотрения заявок - 30.01.2014. Подведение итогов — 03.02.2014 в 12:10.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок от 31.01.2014                  № 31400801696-01, Заявителю отказано в допуске к участию в Аукционе на основании несоответствия квалификационным требованиям аукционной документации: договор транспортной экспедиции между претендентом и ООО «Логистик ТрансЭкспедирование» № 10/01/14-РФ на оказание услуг по доставке грузов в регионы Российской Федерации железнодорожным транспортом заключен 10 января 2014 года, тогда как  срок действия данного договора до 31 декабря 2013 года.

Согласно пункту 166 Положения о закупках Претендент не допускается экспертной группой и организатором к участию в открытом аукционе в случае:

1) непредставления определенных аукционной документацией документов либо наличия в этих документах неполной информации и/или информации о претенденте или о товарах, работах, услугах, на закупку которых размещается заказ, не соответствующей действительности;

2) несоответствия претендента предъявляемым требованиям;

3) невнесения обеспечения аукционной заявки (если аукционной документацией установлено требование о его внесении);

4) несоответствия аукционной заявки требованиям аукционной документации, в том числе если:

· аукционная заявка не соответствует форме, установленной аукционной документацией, и (или) не является полной, то есть не имеет обязательной информации согласно требованиям аукционной документации;

· документы не оформлены и/или не подписаны должным образом;

5) отказа претендента от продления срока действия заявки и обеспечения аукционной заявки.

В пункте 2.6.12 Аукционной документации установлены аналогичные условия допуска к участию в Аукционе.

В соответствии с пунктом 1.6 Аукционной документации участниками Аукциона признаются претенденты, соответствующие предъявляемым обязательным и квалификационным требованиям, аукционные заявки которых соответствуют требованиям технического задания, а также представившие образцы продукции и надлежащим образом оформленные документы, предусмотренные пунктами 2.3, 2.4 настоящей аукционной документации, техническим заданием.

Согласно пункту 2.4 Аукционной документации в подтверждение соответствия квалификационным требованиям претендент также представляет следующие документы, в том числе в подтверждение наличия возможности организовать доставку грузов в регионы Российской Федерации различными видами транспорта (не менее двух видов транспорта):

· информационное письмо о возможности доставки грузов в регионы Российской Федерации различными видами транспорта, не менее двух видов (в свободной форме), с приложением подтверждающих документов (документы, подтверждающие право собственности на автотранспорт для перевозки продукции и/или действующие договоры на оказание услуг с железнодорожными и автотранспортными или иными транспортными компаниями).

В ходе документального анализа заявки ОАО «КВВК», Комиссией установлено, что в составе заявки представлены два договора в подтверждение квалификационных требований:

1. договор с ООО «Холдинговая компания КАРО» от 09.01.2014 №1/14 на оказание транспортно-экспедиционных услуг по перевозке грузов автотранспортом

2. договор с ООО «ЛогистикТрансЭкспедирование» от 10.01.2014 №10/01/2014-РФ на оказание услуг, связанных с предоставлением под погрузку собственных, арендованных или принадлежащих на ином законном основании ООО «ЛогистикТрансЭкспедирование» грузовых вагонов для перевозки грузов.

Вместе с тем, согласно пункту 7.1 договора от 10.01.2014 №10/01/2014-РФ, срок действия договора до 31.12.2013.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что заявка ООО «КВВК» не соответствует квалификационным требованиям, установленным Аукцинной документацией. Заказчик правомерно отказал Заявителю в допуске к участию в Аукционе.

Следовательно, жалоба является необоснованной.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.   Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 12.02.2014 № ИШ/3967 (1-5).

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

2